
Diário da República, 2.ª série — N.º 165 — 27 de Agosto de 2008  37391

n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos brasileiros: 

Nome Data
de nascimento

Adailton Fernandes da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -06 -70
Silvia Maria Leite Câmara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -06 -66
Aguinaldo Varella Câmara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05 -12 -65
Geraci Mauricio de Sena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05 -05 -60
Edcley Verissimo de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 -12 -77
Claudia Lopes Pimenta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -07 -66
Aurineide de Alcantara Martins Cajazeiras . . . . . . . . . 02 -09 -76
Osmar de Padua Fraga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -12 -62
Maria Rodrigues Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 -04 -69
Consuêlo Neiva de Sousa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -61
Eugenia Martins Ribeiro Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 -07 -68
Isabela Brandão de Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 -08 -72

 20 de Agosto de 2008. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Departa-
mento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 22171/2008

Lista n.º 76/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 28 de Junho de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação 
e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa 
do Brasil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da 
República n.º 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do 
artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos 
brasileiros: 

Data
de nascimento

Deivis Santiago Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-06-79
Dieison Valentim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-05-77
Lúcia Nogueira dos Anjos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-04-78
Leni Elpidio dos Santos Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-02-61
Wanderson Morais Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07-01-87
Jaime Ferreira da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08-07-82
Dimas Dantas de Carvalho Filho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-12-72
Adélia Lúcia Ferreira de Carvalho. . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-11-77
Antonilda Lemos de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-11-66
Sebastião Evangelista dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-12-71
Gracielle Moro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-06-84
Maria das Graças Maciel Moro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15-08-55
Isabel dos Santos Duval . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-04-72

 20 de Agosto de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departa-
mento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 22172/2008
Lista n.º 79/08

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 
Interna de 14 de Julho de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação 
e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa 
do Brasil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da 
República n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do 
artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos 
brasileiros: 

Data
de 

nascimento

Matheus Magri de Mello  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -11 -82
Debora Firmina de Souza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 -05 -80
Kelly Finamori Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02 -08 -76
Luiz Augusto Cleto Rocha Junior  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -04 -78
Hilda Correia da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 -03 -58
José Carlos Gomes dos Anjos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 -07 -58
Andreza da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -06 -83

 20 de Agosto de 2008. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Departa-
mento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 22173/2008

Lista n.º 80/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 4 de Julho de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação 
e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa 
do Brasil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da 
República n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do 
artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos 
brasileiros: 

Data
de nascimento

Bruno Dias da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 -05 -86
Walber Veras da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -08 -68
Eliane Porto das Neves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 -11 -75
Denner Martury Marques. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -08 -85
Paulo Ferreira de Pinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -10 -59
Josiane Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -02 -72
Elner Moreira de Alencar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 -08 -64
Charlene Izepon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 -03 -81
Aurelia da Silva Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 -05 -80
Renato Alves Faria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 -11 -81
Lilian Lopes Ferreira Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 -06 -85
Cleide da Silva Alexandre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -01 -78

 20 de Agosto de 2008. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Departa-
mento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 Despacho n.º 22174/2008

Lista n.º 78/08
Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 4 de Julho de 2008, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação 
e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa 
do Brasil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da 
República n.º 83/2000 de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do 
artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos cidadãos 
brasileiros: 

Nome Data
de nascimento

Iramar José dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-01-75
Alexsander Silva Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04-05-79
Fernanda Rocha Nascimento Rodrigues  . . . . . . . . . . . . 23-07-84
Juberlan Machado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-06-61
Tania Maria Viana Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03-05-76
Maria das Graças de Souza Campos  . . . . . . . . . . . . . . . 11-03-52
Francisco Bossueliton Afonso Lima  . . . . . . . . . . . . . . . 05-09-72
Wilma Maria de Andrade Monteiro . . . . . . . . . . . . . . . . 16-10-62
Andrea Santos Diniz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-08-75
Adenir Martins da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-75

Data
de 

nascimento

Vinicius da Cunha Martins Borges  . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 -04 -82
Rizney Silva Lima Souza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -06 -75
José Ferreira de Paula Filho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 -03 -60
Wesley Rodrigues de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 -09 -80



37392  Diário da República, 2.ª série — N.º 165 — 27 de Agosto de 2008 

 20 de Agosto de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departa-
mento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO 
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado do Ordenamento 
do Território e das Cidades

Despacho n.º 22175/2008
Com vista à execução da obra de construção do Interceptor do 

Inha, infra -estrutura pertencente ao subsistema do Inha, integrado 
no sistema municipal de drenagem e tratamento de águas residu-
ais urbanas de Santa Maria da Feira, concelho de Santa Maria da 
Feira, veio a Câmara Municipal de Santa Maria da Feira requerer 
ao Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do De-
senvolvimento Regional a constituição de servidão administrativa 
de aqueduto público subterrâneo sobre 203 parcelas de terreno, 
localizadas 16 na freguesia de Romariz, 18 na freguesia de Lou-
redo, 22 na freguesia de Vale, 30 na freguesia de Guisande, 33 na 
freguesia de Gião e 84 na freguesia de Canedo, todas do concelho 
de Santa Maria da Feira, identificadas no mapa de servidões e 
assinaladas nas plantas anexas ao presente despacho e que dele 
fazem parte integrante.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo 
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvi-
mento Regional, nos termos do despacho n.º 16 162/2005, de 5 de Julho, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 141, de 25 de Julho de 
2005, nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 1.º, 2.º, 3.º e 
5.º do Decreto -Lei n.º 34 021, de 11 de Outubro de 1944, e 8.º do Código 
das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, 
e com os fundamentos constantes da informação n.º 192/DEJ/2008, de 
2 de Julho, da Direcção -Geral do Ordenamento do Território e Desen-
volvimento Urbano, determino o seguinte:

1 — As 203 parcelas de terreno identificadas no mapa e plantas que 
se publicam em anexo ao presente despacho e que dele fazem parte inte-
grante ficam, de ora em diante, oneradas com carácter permanente pela 
constituição de servidão administrativa de aqueduto público subterrâneo, 
a favor da Câmara Municipal de Santa Maria da Feira.

2 — A servidão a que se refere o número anterior, com uma área total 
de 48 387,50 m², incide sobre uma faixa de 5 m de largura (2,5 m para 
cada lado do eixo longitudinal da conduta) e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação da con-
duta;

b) A proibição de plantio de árvores e arbustos de qualquer espécie, 
cuja raiz atinja profundidades superiores a 0,80 m;

c) A proibição de qualquer construção.

3 — A obrigação dos actuais e subsequentes proprietários, arren-
datários ou a qualquer outro título possuidores dos terrenos de re-
conhecerem, da presente data em diante, a servidão administrativa 
de aqueduto público subterrâneo ora constituída, bem como a zona 
aérea ou subterrânea de incidência, mantendo livre a respectiva área, 
e a consentirem, sempre que se mostre necessário, no seu acesso e 
ocupação pela entidade beneficiária da servidão, nos termos e para os 
efeitos do preceituado nos artigos 1.º e 2.º do Decreto -Lei n.º 34 021, 
de 11 de Outubro de 1944.

4 — Os encargos com a servidão administrativa constituída são da 
responsabilidade da Câmara Municipal de Santa Maria da Feira.

24 de Julho de 2008. — O Secretário de Estado do Ordenamento do 
Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

M
ap

a 
de

 s
er

vi
dõ

es
 —

 In
ha

 

Nome Data
de nascimento

Joice Kele dos Santos Fernandes Nobre  . . . . . . . . . . . . 09-02-83
Ruyther Pereira Nobre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09-08-79

N
úm

er
o 

da
 p

ar
ce

la
N

om
e 

do
s 

pr
op

rie
tá

rio
s

R
es

id
ên

ci
a

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pr
éd

io

Á
re

a 
da

 p
ar

ce
la

C
la

ss
ifi

ca
çã

o 
do

s 
te

rr
en

os
 p

re
vi

st
a 

no
 P

D
M

C
om

pr
im

en
to

 
da

s 
va

la
s

(m
)

La
rg

ur
a 

da
s 

va
la

s 
(c

m
)

Fr
eg

ue
si

a

N
úm

er
o 

da
 m

at
riz

 e
 fr

eg
ue

si
a

D
es

cr
iç

ão
 

Pr
ed

ia
l

R
ús

tic
a

U
rb

an
a

1
M

an
ue

l d
e 

O
liv

ei
ra

 L
im

a
R

ua
 d

e 
O

liv
ei

ra
 n

º 1
21

-O
liv

ei
ra

37
00

-8
93

 R
om

ar
iz

 V
FR

R
om

ar
iz

16
79

O
m

is
so

50
A

re
a a

gr
ic

ol
a e

 fl
or

es
ta

l a
 p

re
se

rv
ar

10
80

2
C

el
es

te
 G

om
es

 M
or

ei
ra

 A
ze

ve
do

Tr
av

es
sa

 G
ua

rd
a 

R
io

s 
nº

 8
5

37
00

-8
88

 R
om

ar
iz

 V
FR

R
om

ar
iz

16
76

O
m

is
so

19
0

R
A

N
38

80

3
C

on
se

lh
o 

da
 F

áb
ric

a 
Pa

ro
qu

ia
l d

o 
Va

le
R

ua
 d

o 
Va

le
 n

º 7
6

45
25

-4
46

 V
al

e 
V

FR
R

om
ar

iz
16

75
O

m
is

so
10

5
R

A
N

21
80

4
C

el
es

te
 G

om
es

 M
or

ei
ra

 A
ze

ve
do

Tr
av

es
sa

 d
o 

G
ua

rd
a 

R
io

s 
nº

 8
5

37
00

-8
88

 R
om

ar
iz

R
om

ar
iz

16
74

O
m

is
so

40
,0

0
R

A
N

/R
EN

8,
00

80

5
Ze

fe
rin

o 
Pa

iv
a

R
ua

 d
e 

Sá
 C

ar
ne

iro
 n

º 2
37

,2
ºe

sq
.

37
00

-2
55

 S
ão

 J
oã

o 
da

 M
ad

ei
ra

R
om

ar
iz

16
73

O
m

is
so

12
5,

00
R

A
N

/R
EN

25
,0

0
80

6
C

on
st

an
tin

o 
C

ae
ta

no
 d

e 
O

liv
ei

ra
 S

oa
re

s
R

ua
 d

e 
G

il 
V

ic
en

te
 n

º 6
3

37
00

-8
11

 R
om

ar
iz

R
om

ar
iz

16
30

O
m

is
so

20
0,

00
R

A
N

/R
EN

40
,0

0
80




